¹ X. Huius munitionis duplex erat consilium. namque et operum magnitudinem et timorem suum sperabat fiduciam barbaris allaturum et cum pabulatum frumentatumque longius esset pro-

fiscendum, parvis copiis castra munitione ipsa posse defendi. interim crebro paucis utrumque ² procurrentibus inter bina castra palude interiecta contendebatur; quam tamen paludem nonnumquam nostra auxilia transibant acriusque insequebantur, vicissim hostes transgressi nostros longius submovebant. accidebat autem cotidianis pabulationibus (id quod accidere necesse, cum rarissimi disiectisque ex aedificiis pabulum conquereretur), ut impeditis locis dispersi pabulatores circumvenirentur; quae res, etsi mediocre detrimentum ⁴ iumentorum ac servorum nostris adferebat, tamen stultas cogitationes incitabat atque eo magis, quod Commius, quem profectum ad auxilia Germanorum arcessenda docui, cum equitibus venerat, tametsi numero non amplius erant quingenti.

XI. Caesar, cum animum adverteret hostem ¹ complures dies castris palude et loci natura munitis se tenere neque oppugnari castra eorum sine dimicazione perniciosa nec locum munitionibus claudi nisi a maiore exercitu posse, litteras ad Trebonium mittit, ut, quam celerrime posset, legionem xiii., quae cum T. Sextio legato in Biturigibus hiemabat, arcesseret atque ita cum tribus legionibus magnis itineribus ad se veniret; ipse equites in vicem Remorum ac Lingonum ² reliquarumque civitatum, quorum magnum numerum evocaverat, praesidio pabulationibus mittit, qui subitas incursiones hostium sustinerent.

XII. Quod cum cotidie fieret ac iam con-

suetudine diligentia minueretur, Bellovaci delectam manum peditum cognitis stationibus cotidianis equitum nostrorum silvestribus locis disponunt
 2 eodemque equites postero die mittunt, qui primum elicerent nostros, deinde circumventos adgredere-
 3 rentur. sors incidit Remis, quibus ille fungendi munera obvenerat. namque, cum repente hostium equitum animadvertisserent ac numero superiores paucitatem contempsissent, cupidius insecuri pe-
 4 ditibus undique sunt circumdati. quo facto per-
 turbati celerius, quam consuetudo fert equestris,
 se receperunt amissio Vertisco, principe civitatis,
 5 praefecto equitum; qui cum vix equo propter aetatem posset uti, tamen consuetudine Gallorum neque aetatis excusatione in suscipienda praefectura usus erat neque dimicari sine se voluerat.
 6 inflantur atque incitantur hostium animi secundo proelio, principe et praefecto Remorum interfecto,
 7 nostrique detimento admonentur diligentius ex-
 ploratis locis stationes disponere ac moderatus insequi hostem.

¹ XIII. Non intermitte interim cotidiana proelia in conspectu utrorumque castrorum ad vada trans-
 2 itusque paludis. quam Germani, quos propterea traduxerat Rhenum, ut interpositi proeliarentur, cum constantius universi transisset paucisque imperfectis pertinacius reliquam multitudinem essent insecuri, perterriti non solum ii, qui aut comminus
 3 opprimebantur aut eminus vulnerabantur, sed etiam, qui longius subsidiarii constiterant, turpiter fu-

gerunt. quorum periculo sic omnes copiae sunt ⁴ perturbatae, ut vix iudicari posset, utrum secundis rebus insolentiores an mediocribus timidiores essent.

XIV. Compluribus diebus isdem in castris con-
 sumptis, cum proprius accessisse legiones et C. Tre-
 bonium legatum cognosserent, duces Bellovacorum veriti similem obsessionem Alesia noctu dimittunt eos, quos aut aetate aut viribus inferiores aut iner-
 mes habebant, unaque impedimenta. quorum per-
 turbatum et confusum dum explicant agmen (magna enim multitudo carrorum etiam expeditos sequi Gallos consuevit), oppressi luce copias armatorum instruunt, ne prius Romani persequi se inciperent quam longius agmen impedimentorum processisset. Caesar neque adgrediendum tanto collis ascensu ³ iudicabat neque non usque eo legiones admovendas, ut discedere sine periculo barbari militibus instantibus non possent. ita palude impedita cum ⁴ transeundi difficultas celeritatem insequendi tar-
 dare posset atque id iugum, quod trans paludem paene ad hostium castra pertineret, mediocri valle intercismum animum adverteret, pontibus palude constrata legiones traducit celeriterque in summam planiciem iugi pervenit, quae declivi fastigio duo-
 bus ab lateribus muniebatur. legionibus instructis ⁵ ad ultimum iugum pervenit aciemque constituit, unde tormento tela in hostium cuneos conici possent.

XV. Barbari confisi loci natura, cum dimicare ¹ non recusarent, si forte Romani subire collem

Caesaris bellum Gallicum.

conarentur, ne dispersi turbarentur, in acie per-
manserunt. quorum pertinacia cognita xx cohortis
tibus instructis muniri iubet castra. absolutis
operibus legiones instructas conlocat, equites fre-
natis equis disponit. Bellovaci, cum Romanos
paratos viderent neque pernoctare aut diutius
manere sine periculo eodem loco possent, tale
consilium ceperunt. fasces per manus stramen-
torum ac virgultorum, quorum summa erat in
castris copia, inter se traditos ante aciem con-
locarunt extremodo die signo pronuntiato uno
tempore incenderunt. ita continens flamma copias
omnes repente a conspectu texit: quod ubi ac-
cidit, vehementissimo cursu refugerunt.

XVI. Caesar, etsi discessum hostium animum
advertere non poterat, tamen id consilium cum
fugae causa imitum suspicaretur, promovet turmas;
ipse veritus, ne forte subsistere hostis atque elicere
nostros in locum conaretur iniquum, tardius pro-
cedit. equites cum fumum et flamمام timerent
ac, si qui cupidius intraverant, vix suorum ipsi
priora partes animum adverterent equorum, in-
sidias veriti liberam facultatem sui recipiendi Bello-
vacis dederunt. ita fuga timoris, simul calliditatis
plena sine ullo detimento milia non amplius
decem progressi hostes loco munitissimo castra
posuerunt. inde cum saepe in insidiis equites
peditesque disposerent, magna detimenta Ro-
manis in pabulationibus inferebant.

XVII. Quod cum crebrius accideret, ex cap-

tivo quodam comperit Caesar Correum, Bello-
vacorum ducem, fortissimorum milia sex peditum
equitesque mille conlocari, quo propter copiam
frumenti ac pabuli Romanos missuros suspicaretur.
quo cognito consilio legiones plures quam solebat ²
educit equitatumque praemittit; huic interponit
auxilia levis armaturae; ipse cum legionibus quam ³
potest maxime adpropinquat.

XVIII. Hostes cum sibi delegissent campum ¹
ad rem gerendam non amplius patentem in omnes
partes passibus mille, silvis undique aut flumine
munitum, velut indagine hunc circumdederunt.
nostri, animo atque armis parati, cum subsequen- ²
tibus legionibus nullam dimicationem recusarent,
turmatim in eum locum devenerunt. quorum ad- ³
ventu cum sibi Correus oblatam occasionem rei
gerendae existimaret, primum cum paucis se
ostendit atque in proximas turmas impetum fecit.
nostri constanter sustinent neque plures in unum ⁴
locum convenient.

XIX. Cum in vicem rari proeliarentur neque ¹
ab lateribus circumveniri suos paterentur, erum-
punt ceteri ex silvis. fit magna contentione di- ²
versum proelium. quod cum diutius pari Marte
iniretur, paulatim instructa multitudo peditum
nostros cogit cedere. quibus celeriter subveniunt
levis armaturae pedites, quos ante legiones missos
docui, turmisque interpositi constanter proeliantur.
pugnatur aliquamdiu pari contentione; deinde, ut ³
ratio postulabat proelii, qui sustinuerant primos

impetus, hoc ipso fiunt superiores, quod nullum
 imprudentes acceperant detrimentum. accedunt
 propius interim legiones crebrique eodem tempore
 nostris et hostibus nuntii adferuntur imperatorem
 instructis copiis adesse. qua re cognita nostri
 acerrime proeliantur, ne, si tardius rem gessissent,
 victoriae gloriam communicasse cum legionibus
 viderentur; hostes concidunt animis atque itineribus
 diversis fugam quaerunt. neququam: nam, quibus
 difficultatibus locorum Romanos claudere voluerant,
 ipsi tenebantur. victi perculsique, maiore parte
 amissa, quo fors tulerat, consternati profugiunt
 (qui tamen in fuga a nostris acriter insequentibus
 conficiuntur), cum interim nulla calamitate victus
 Correus excedere proelio silvasque petere aut in-
 vitantibus nostris ad ditionem potuit adduci.

¹ XX. Tali modo re gesta recentibus proelii
 vestigiis ingressus Caesar, cum victos tanta cala-
 mitate existimaret hostes locum castrorum re-
 licturos, quae non longius ab ea caede abesse
 passuum octo milibus dicebantur, tametsi flumine
 impeditum transitum videbat, tamen exercitu
² traducto progreditur. at Bellovaci reliquaequaeque
 civitates repente ex fuga paucis atque his vul-
 neratis receptis, qui silvarum beneficio casum
 evitaverant, omnibus adversis, imperfecto Correo,
 amissio equitatu et fortissimis peditibus, cum ad-
 ventare Romanos existimarent, concilio repente
 cantu tubarum convocato conclamant, legati, ob-
 sides ad Caesarem mittantur.

XXI. Hoc omnibus probato Commius Atrebias ¹
 fugit, ceteri e vestigio mittunt ad Caesarem le- ²
 gatos petuntque, ut ea poena sit contentus, quam
 sine dimicione inferre integris pro sua clementia
 atque humanitate numquam profecto posset. ad- ³
 flictas opes equestri proelio Bellovacorum esse;
 delectorum peditum multa milia interisse, vix re-
 fugisse nuntios caedis. magnum, ut in tanta cala- ⁴
 mitate, Bellovacos eo proelio commodum con-
 secutos, quod Correus, auctor belli, concitator
 multitudinis, esset interfactus: numquam enim
 senatum tantum in civitate illo vivo, quantum
 imperitam plebem, potuisse.

XXII. Haec orantibus legatis commemorat ¹
 Caesar: eodem tempore superiore anno Bello-
 vacos ceterasque Galliae civitates suscepisse bel-
 lum; pertinacissime ex omnibus in sententia per-
 mansisse neque ad sanitatem reliquorum ditione
 esse perductos. scire atque intellegere se causam ²
 peccati facillime mortuis delegari. neminem vero
 tantum pollere, ut invitis principibus, resistente
 senatu, omnibus bonis repugnantibus infirma manu
 plebis bellum concitare et gerere posset; tamen
 contentum fore ea poena, quam sibi ipsi contra-
 xissent.

XXIII. Nocte insequenti legati responsa ad ¹
 suos referunt. concurrunt reliquarum civitatum
 legati, quae Bellovacorum speculabantur eventum.
 imperata faciunt excepto Commio, quem timor ²
 prohibebat fidei suam committere salutem. nam ³

superiore anno T. Labienus, Caesare in Gallia citeriore ius dicente, cum Commium comperisset sollicitare civitates et coniurationem facere, infidelitatem eius sine ulla perfidia iudicavit ⁴ primi posse. quem quia non arbitrabatur vocatum venturum, ne temptando cautiorem faceret, C. Volusenum Quadratum misit, qui eum per simulationem colloquii curaret interficiendum. ad eam rem delectos tradit centuriones. cum in colloquium ventum esset et, ut convenerat, manum Commii Volusenus arripuisse, centurio confidere ⁶ non potuit; graviter tamen percutit. cum utrumque gladii destricti essent, non tam pugnandi quam diffugiendi fuit utrorumque consilium: nostrorum, quod mortifero vulnere Commium adfectum, Gallorum, quod plura, quam videbant, extimescebant. quo facto Commius numquam in conspectum cuiusquam Romani venire.

¹ XXIV. Caesar, cum videret nullam esse civitatem, quae sibi resisteret, nonnullos ex oppidis demigrare, ex agris diffugere ad praesens imperium evitandum, plures in partes exercitum di-² mittere constituit. M. Antonium quaestorem cum legione duodecima sibi coniungit. C. Fabium legatum cum cohortibus xxv mittit in diversissimam partem, quod ibi quasdam civitates in armis esse audiebat neque C. Caninium Rebilum legatum satis firmas duas legiones habere existimabat.
³ T. Labienum ad se evocat; legionem xv., quae cum eo fuerat in hibernis, in togatam mittit ad co-

lonias civium Romanorum tuendas, nequod simile incommodum accideret decursione barbarorum ac superiore aestate Tergestinis. ipse ad fines Ambiorigis proficiscitur; quem perterritum cum redigi posse in suam potestatem desperasset, proximum suae dignitatis esse ducebat adeo fines eius vastare civibus, aedificiis, pecore, ut odio suorum Ambiorix, si quis fortuna reliquisset, nullum redditum haberet.

XXV. Cum in omnes partes legiones aut auxilia dimisisset, omnia caedibus, incendiis, rapinis vastasset, magno numero hominum imperfecto aut capto Labienum cum duabus legionibus in Treveros mittit, quorum civitas propter Germaniae vicinitatem cultu et feritate non multum a Germanis differebat neque imperata umquam nisi exercitu coacta faciebat.

XXVI. Interim C. Caninius legatus, cum magnam multitudinem convenisse in fines Pictorum litteris nuntiisque Duratii cognosceret, qui perpetuo in amicitia manserat, cum pars quaedam civitatis eius defecisset, ad oppidum Lemonum contendit. quo cum adventaret atque ex captivis certius cognosceret multis hominum milibus a Dumnaco, duce Andium, Duratium clausum oppugnari neque infirmas legiones hostibus committere auderet, castra posuit. Dumnacus, cum adpropinquare Caninium cognosset, copiis ad legiones conversis castra Romanorum oppugnare instituit. cum complures dies consumpsisset et

magno suorum detimento nullam partem munitionum convellere potuisset, rursus ab obsidendum Lemonum redit.

¹ XXVII. Eodem tempore C. Fabius legatus complures civitates in fidem recipit, obsidibus firmat litterisque Caninii fit certior, quae in ² Pictonibus gerantur. proficiscitur ad auxilium Duratio ferendum. at Dumnacus adventu Fabii cognito desperata salute, si coactus esset et Romanum sustinere et respicere ac timere oppidanos, repente ex eo loco cum copiis recedit nec se satis tutum fore arbitratur, nisi flumine Ligeri, quod erat ponte transeundum, copias ³ traduxisset. Fabius, etsi nondum in conspectum venerat neque se Caninio coniunxerat, tamen doctus ab iis, qui noverant, credidit territos eum ⁴ locum, quem petebant, petituros; itaque ad eundem pontem contendit. consequuntur equites nostri invaduntque Dumnaci agmen perterritosque sub sarcinis adgressi magna praeda multis interfectis potiuntur. ita re bene gesta se recipiunt in castra.

¹ XXVIII. Insequenti nocte Fabius equites praemittit sic paratos, ut configerent atque agmen ² morarentur, dum consequeretur ipse. cuius praecipitis ut res gereretur, Q. Atius Varus praefectus equitum, singularis et animi et prudentiae, suos hortatur agmenque hostium consecutus turmas partim idoneis locis disponit partim confligit ³ audacius. hostium succendentibus peditibus, qui

toto agmine subsistentes equitibus ferunt auxilium, fit proelium acri certamine. namque nostri ⁴ contemptis pridie superatisque hostibus et pudore cedendi et cupiditate per se conficiendi proelii fortissime proeliabantur, hostesque nihil amplius ⁵ copiarum accessurum credentes, delendi equitatus nostri nancti occasionem videbantur.

XXIX. Repente confertae legiones in conspectum veniunt. quibus visis percusae barbareorum turmae ac perterrita acies: perturbato agmine, clamore discrusque passum fugae mandant. at nostri equites, qui paulo ante cum resistentibus fortissime confixerant, laetitia victoriae elati magno undique clamore sublato cedentibus circumfusi, quantum equorum vires ad persequendum dextraeque ad caedendum valent, tantum interficiunt. itaque amplius milibus XII ⁴ armatorum aut eorum, qui timore arma proiecerant, imperfectis omnis multitudo capitur impedimentorum.

XXX. Qua ex fuga cum constaret Drappetem ¹ Senonem, qui, ut primum defecerat Gallia, collectis undique perditis hominibus, servis ad libertatem vocatis, exsilibus omnium civitatum ascitis, receptis latronibus impedimenta et commeatus Romanorum interceperat, non amplius hominum v milibus collectis provinciam petere unaque cum eo Lucterium Cadurcum, quem superiore commentario voluisse cognitum est, Caninius legatus ² cum II legionibus ad eos persequendos contendit.

¹ XXXI. C. Fabius cum reliquo exercitu in Carnutes ceterasque proficiscitur civitates, quarum ² copias esse accisas sciebat: non enim dubitabat, quin recenti calamitate submissiores essent futurae, dato vero spatio ac tempore eodem instigante ³ Dumnaco possent concitari. qua in re summa felicitas celeritasque Fabium consequitur. nam Carnutes, qui saepe vexati numquam pacis fecerant mentionem, datis obsidibus veniunt in ⁴ ditionem ceteraeque civitates positae in ultimis Galliae finibus, Oceano coniunctae, quae Armoricae appellantur, auctoritate adductae Carnutum adventu Fabii legionumque imperata sine ⁵ mora faciunt. Dumnacus suis finibus expulsus errans latitansque solus extremas Galliae regiones petere.

¹ XXXII. At Drappes unaque Lucterius, cum legiones Caniniumque adesse cognoscerent nec se sine certa pernicie persequente exercitu putarent provinciae fines intrare posse, consistunt. ² Lucterius apud suos cives cum quandam integris rebus multum potuisset semper auctor novorum consiliorum, oppidum Uxellodunum, quod in clientela fuerat eius, egregie munitum, occupat suis et Drappetis copiis oppidanosque sibi coniungit.

¹ XXXIII. Quo cum confestim C. Caninius venisset animum adverteretque omnes oppidi partes praeruptissimis saxis esse munitas, magna autem impedimenta oppidanorum effugere non modo

equitatum sed ne legiones quidem posse, tripartito cohortibus divisis trina celsissimo loco castra fecit; a quibus paulatim, quantum copiae patiebantur, vallum in oppidi circuitum ducere institit.

XXXIV. Quod cum animum adverterent oppidani miserrimaque Alesiae memoria solliciti similem casum vererentur maximeque ex omnibus Lucterius, qui fortunae illius periculum fecerat, moneret frumenti rationem esse habendam, constituunt omnium consensu parte relicta copiarum cum expeditis ad importandum frumentum proficiisci. eo consilio probato proxima nocte duabus milibus armatorum relictis reliquos ex oppido Drappes et Lucterius educunt. hi paucos dies ³ morati ex finibus Cadurcorum, qui partim sublevare eos cupiebant, partim prohibere non poterant, magnum numerum frumenti comparant, nonnumquam autem expeditionibus nocturnis castella nostrorum adoriantur: quam ob causam Caninius toto oppido munitiones circumdare cunctatur.

XXXV. Magna copia frumenti comparata considerunt Drappes et Lucterius non longius ab oppido decem milibus. ipsi inter se provincias partiuntur: Drappes castris praesidio cum parte copiarum restitit, Lucterius agmen iumentorum ducit dispositis praesidiis hora noctis circiter ³ decima silvestribus angustisque itineribus. quorum ⁴ strepitum vigiles castrorum cum sensissent exploratoresque missi, quae gererentur, renuntiasent, Caninius celeriter cohortibus armatis ex

proximis castellis in frumentarios sub ipsam lucem
5 impetum facit. repentino malo perterriti diffu-
giunt ad sua praesidia; quae nostri ut videre,
acrius contra armatos incitati neminem vivum
capi patiuntur. fugit inde cum paucis Lucretius
nec se recipit in castra.

¹ XXXVI. Caninius comperit partem copiarum
cum Drappete esse in castris a milibus non am-
plius xii. cum intellegereret fugato duce altero
reliquos facile opprimi posse (magnae felicitatis
esse neminem refugisse in castra, qui de accepta
2 calamitate nuntium Drappeti perferret, sed eum
periculum nullum videre'), equitatum omnem
Germanosque pedites, summae velocitatis homines,
praemittit; ipse legionem unam in tria castra
3 distribuit, alteram secum expeditam ducit. cum
propius accessisset, ab exploratoribus, quos prae-
misserat, cognoscit castra, ut barbarorum fere
consuetudo est, relicta locis superioribus ad
ripas fluminis demissa, at Germanos imprudenti-
bus omnibus advolasse proeliumque commisisse.
4 qua re cognita legionem armatam instructamque
adducit. ita repente omnibus ex partibus signo
dato loca superiora capiuntur. Germani signis
5 legionis visis vehementissime proeliantur. con-
festim cohortes undique impetum faciunt omni-
busque aut imperfectis aut captis magna praeda
potiuntur. capitur ipse Drappes.

¹ XXXVII. Caninius sine ullo paene vulnere
ad obsidados oppidanos revertitur exteroque

hoste deleto, cuius timore dividere praesidia et 2
munitione oppidanos circumdare prohibitus erat,
opera undique imperat administrari. venit eodem 3
postero die C. Fabius partemque oppidi sumit
ad obsidendum.

XXXVIII. Caesar interim M. Antonium quae-
storem cum cohortibus xv in Bellovacis relinquit,
nequa rursus novorum consiliorum facultas dare-
tur. ipse reliquas civitates adit, obsides plures 2
imperat, timentes omnium animos consolatione
sanat. cum in Carnutes venisset, quod praecipue 3
eos propter conscientiam facti timere animad-
vertebat, principem sceleris illius et concitatorem,
Gutruatum, depositit. qui, etsi ne civibus quidem 4
se committebat, tamen celeriter omnium cura
quaesitus in castra cogitur concursu, adeo ut 5
verberibus exanimatum corpus securi feriretur.

XXXIX. Crebris litteris Caninii fit certior, 1
quae de Drappete et Lucretio gesta essent, quo
consilio permanerent oppidani. quorum etsi pau- 2
citatem contemnebat, tamen pertinaciam magna
poena adficiendam iudicabat, ne universa Gallia
non vi resistendum Romanis sed constantia pu-
taret, cum omnibus Gallis notum esse sciret re- 3
liquam unam aestatem, quam si sustinere potuis-
sent, nullum ultra periculum vererentur. itaque 4
Q. Calenum legatum cum legionibus reliquit, qui
iustis itineribus subsequeretur; ipse cum omni
equitatu quam potest celerrime ad Caninium
contendit.

¹ XL. Cum contra exspectationem omnium Uxelodunum venisset oppidumque operibus clausum neque ab oppugnatione recedi videret ulla condicione posse, magna autem copia frumenti abundare ex perfugis cognosset, aqua prohibere. tempore flumen loci natura prohibebat: in imis radicibus montis ferebatur, ut nullam in partem depressis fossis derivari posset. erat autem difficilis eo descensus, ut prohibitibus nostris sine vulneribus ac periculo vitae neque adire flumen neque recedere possent. qua difficultate cognita (sagittariis funditoribusque dispositis, tormentis etiam quibusdam locis conlocatis)

¹ XLI. omnis postea multitudine aquatum conveniebat sub murum, ubi magnus fons aquae prorumpens ab ea parte, quae fere pedum trecentorum intervallo fluminis circuitu vacabat. Caesar e regione vineas agere cum continua distinctione (oppidani enim pertinaciter succedentes vulnerant): tamen milites vineas proferre atque eodem tempore cuniculos ad caput fontis sine suspicione hostium facere. exstruitur agger in altitudinem pedum sexaginta, conlocatur in eo turris decem tabulatorum, non quae moenibus aequaret (id enim nullis operibus effici poterat), sed quae superaret fontis fastigium. ex ea cum tela tormentis iacerentur, non tantum pecora atque iumenta sed etiam multitudo siti consumebatur.

¹ XLII. Quo malo territi oppidani cupas sevo, pice, scandulis ardentes in opera provolvunt;

eodem tempore acerrime proeliantur. magna repente in ipsis operibus flamma exstifit. quaecumque enim per locum praecipitem missa erant, comprehendebant id ipsum, quod morabatur. milites, quamquam periculoso genere proelii locoque iniquo premebantur, tamen omnia fortissime sustinebant. res enim gerebatur excelso loco et in spectu exercitus magnusque utrumque clamor oriebatur. ita quisque maxime insignis, quo notior testatorque virtus esset, telis flammaeque se offerebat.

XLIII. Caesar cum suos vulnerari videret, ex omnibus partibus cohortes montem ascendere et simulatione moenium occupandorum clamorem undique iubet tollere. quo facto territi oppidanis revocant ab inpugnandis operibus armatos in murisque disponunt. ita nostri celeriter opera flamma comprehensa partim restinguunt partim interseindunt. cum pertinaciter resisterent oppidani magna etiam parte amissa, ad postremum cuniculis venae fontis intercisae sunt atque aversae. quo facto repente tantam attulit oppidanis salutis desperationem, ut id non hominum consilio sed deorum factum putarent: itaque se tradiderunt.

XLIV. Caesar, cum suam lenitatem cognitam omnibus sciret neque vereretur, nequid crudelitate naturae videretur asperius fecisse, neque exitum animadverteret, si tali ratione diversis in locis plures consilia inissent, exemplo supplicii deterrendos reliquos existimavit. itaque omnibus, qui arma tulerant, manus praecidit, vitam con-

cessit, quo testatior esset poena improborum.
² Drappes, quem captum esse a Caninio docui, sive indignitate vincorum sive timore gravioris supplicii paucis diebus cibo abstinuit atque ita interiit.
³ eodem tempore Lucterius, quem profugisse ex proelio scripsi, cum in potestatem venisset Epasnacti Arverni (crebro enim multorum fidei se committebat, quod nusquam diutius sine periculo commoratus videbatur, cum sibi conscius esset, quam inimicum haberet Caesarem), Epasnactus, amicissimus populo Romano, sine dubitatione ulla vincum ad Caesarem deduxit.

¹ XLV. Labienus interim in Treveris equestre proelium facit, qui nullis adversus Romanos auxilia denegabat: principes vivos redigit in suam potestatem atque in his Surum Aeduum, qui et virtutis et generis summam nobilitatem habebat solusque ex Aeduis ad id tempus permanserat in armis.

¹ XLVI. Caesar, cum in omnibus partibus videret Galliam devictam esse, Aquitaniam numquam ipse adisset, cum duabus legionibus in eam partem est profectus. quam rem sicuti cetera feliciter confecit; namque omnes Aquitaniae civitates legatos miserunt obsidesque ei dederunt.
³ quibus rebus gestis ipse praesidio Narbonem profectus est, exercitum per legatos in hiberna de-
⁴ duxit: quatuor legiones in Belgio conlocavit cum M. Antonio et C. Trebonio et P. Vatinio legatis, duas in Aeduis, quorum in omni Gallia summam

auctoritatem sciebat, duas in Turonis ad fines Carnutum posuit, quae omnem regionem coniunctam Oceano continerent, duas reliquas in Lemovicum finibus non longe ab Arvernisi, nequa pars Galliae vacua ab exercitu esset. paucos dies in provincia ⁵ moratus, cum celeriter omnes conventus percurrisset, publicas controversias cognosset, bene meritis praemia tribuisset, ad legiones se recipit ⁶ hibernatque Nemetocennae.

XLVII. Ibi cognoscit Commium Atrebatem ¹ proelio cum equitatu suo contendisse. nam cum ² Antonius in hiberna venisset, Commius, post illam vulnerationem semper ad omnes motus paratus, ne consilia belli quaerentibus auctor armorum duxque deesset, parente Romanis civitate se suosque alebat infestisque itineribus commeatus intercipiebat.

XLVIII. Erat attributus Antonio praefectus ¹ equitum C. Volusenus Quadratus; hunc Antonius ad persequendum eum mittit. Volusenus ad eam ² virtutem, qua singularis erat, magnum odium adiungebat, quo libentius faceret, quod imperabatur. itaque dispositis insidiis equites eius adgressus secunda proelia faciebat. novissime, cum ³ vehementius contenderetur ac Volusenus ipsius intercipiendi Commii cupiditate pertinacius eum cum paucis insecurus esset, ille autem fuga vehementi Volusenum produxisset, inimicus homini suorum invocat fidem atque auxilium conversoque equo se incautius permittit in praefectum. faciunt

idem omnes eius equites paucosque nostros in-
⁵ sequuntur. Commius incensum calcaribus equum
 iungit equo Quadrati lanceaque infesta medium
⁶ femur traicit. praefecto vulnerato non dubitant
⁷ nostri resistere. magno nostrorum impetu per-
 culsi partim in fuga proteruntur partim inter-
 cipiuntur. quod malum dux equi velocitate evi-
 tavit; graviter vulneratus praefectus, ut vitae
 periculum aditus videretur, refertur in castra.
⁸ Commius autem sive expiato suo dolore sive
 magna parte amissa suorum legatos ad Antonium
 mittit seque ibi futurum, ubi praescriperit, et ea
 facturum, quae imperarit, obsidibus datis firmat;
⁹ unum illud orat, ut timori suo concedatur, ne
 in conspectum veniat cuiusquam Romani. postu-
 lationem Antonius cum iudicaret ab iusto nasci
 timore, veniam petenti dedit, obsides accepit.

¹⁰ Scio Caesarem singulorum annorum singulos
 commentarios confecisse; quod ego non existimavi
 mihi esse faciendum, quod insequens annus,
 L. Paulo C. Marcelllo consulibus, nulla habet
¹¹ magno opere gesta. nequis tamen ignoraret, qui-
 bus in locis Caesar exercitusque eo tempore
 fuissent, pauca scribenda coniungendaque huic
 commentario statui.

¹ XLIX. Caesar, cum hiemaret, unum pro-
 posatum habebat, nulli spem aut causam dare ar-
² morum. nihil enim minus volebat, quam necessi-

tatem sibi aliquam imponi belli gerendi, cum
 exercitum deducturus esset. itaque honorifice ³
 civitates appellando, principes maximis praemiis
 adficiendo, defessam tot adversis proeliis Galliam
 condizione parendi meliore facile in pace continuit.

L. Ipse hibernis peractis contra consuetudinem ¹
 in Italiam quam maximis itineribus est profectus,
 ut municipia et colonias appellaret, quibus M. An-
 tonii, quaestoris sui, commendaret sacerdotii peti-
 tionem. contendebat enim gratia cum libenter ²
 pro homine sibi coniunctissimo (quem paulo ante
 praemiserat) tum acriter contra factionem et po-
 tentiam paucorum, qui Antonii repulsam Caesaris
 decedentis gratia cupiebant. hunc etsi augurem ³
 prius factum quam Italiam attingeret in itinere
 audit, tamen non minus iustum sibi causam muni-
 cipia et colonias adeundi existimavit, ut iis gratias
 ageret, quod frequentiam atque officium suum
 Antonio praestitissent, simul honorem suum se- ⁴
 quentis anni commendaret, propterea quod ad-
 versarii sui gloriarentur L. Lentulum et C. Mar-
 cellum consules creatos, qui omnem honorem et
 dignitatem Caesaris spoliarent, ereptum Ser. Galbae
 consulatum, cum is multo plus gratia valuisse,
 quod sibi coniunctus familiaritate legationis esset.

LI. Exceptus Caesaris adventus ab omnibus ¹
 municipiis et coloniis incredibili honore. nihil ²
 relinquebatur ad ornatum portarum, itinerum,
 locorum omnium, qua Caesar iturus excogitari po-
 terat. omnis multitudo obviam procedebat, omnibus ³

locis immolabatur, tricliniis stratis fora templaque occupabantur, ut vel spectatissimi triumphi laetitia praecipi posset. tanta erat magnificentia apud opulentiores, cupiditas apud humiliores.

¹ LII. Cum omnes regiones Galliae togatae percucurisset, summa celeritate ad exercitum Nemetocennam rediit legionibusque ex omnibus hibernis ad fines Treverorum evocatis eo ² profectus est ibique exercitum lustravit. T. Labienum Galliae praefecit, quo maiore commendatione conciliaretur ad consulatus petitionem. ipse tantum itinerum faciebat, quantum satis esse ³ propter salubritatem existimabat. quamquam crebro audiebat Labienum ab inimicis suis sollicitari certiorque fiebat id agi paucorum consiliis, ut interposita senatus auctoritate aliqua parte exercitus spoliaretur, tamen neque de Labieno creditit quicquam neque, contra senatus auctoritatem ut aliquid faceret, potuit. iudicabat enim liberis sententiis patrum conscriptorum causam suam facile obtineri. nam C. Curio tribunus plebis, cum Caesaris causam dignitatemque defendendam suscepisset, saepe erat senatui pollicitus, si, quoniam timor armorum Caesaris laederet, Pompei dominatio non minimum terrorem foro inferret, discederet uterque ab armis exercitusque dimitteret: fore eo facto liberam et sui iuris civitatem⁴. neque hoc tantum pollicitus est, sed etiam senatus consultum; quod ne fieret, consules amicique Pompei discesserunt.

LIII. Magnum hoc testimonium senatus erat ¹ universi conveniensque superiori facto. nam proximo anno (contra legem Pompei et Crassi retulerant ante tempus ad senatum de Caesaris provinciis) sententiis dictis discessionem faciente Marcelllo, qui sibi omnem dignitatem ex Caesaris invidia quaerebat, senatus frequens in alia omnia transiit. quibus non frangebantur animi inimicorum Caesaris, sed admonebantur parare, quibus cogi posset senatus id probare, quod ipsi constituerent.

LIV. Fit deinde senatusconsultum, ut ad bellum legio una a Cn. Pompeio, altera a C. Caesare mitteretur; neque obscure duae legiones detrahuntur. nam Cn. Pompeius legionem primam, ² quam ad Caesarem miserat confectam ex dilectu provinciae, eam tamquam ex suo numero dedit. Caesar tamen, cum de voluntate nemini dubium ³ esset, Pompeio legionem remisit et suo nomine xv., quam in Gallia citeriore habuerat, ex senatus consulto iubet tradi. in eius locum xiii. legionem in Italiam mittit. ipse exercitui distribuit hiberna: C. Trebonium cum legionibus iv in Belgio collocat, C. Fabium cum totidem in Aeduos ducit. sic enim existimabat tutissimam ⁵ fore Galliam, si Belgae, quorum maxima virtus, Aedui, quorum auctoritas, exercitibus continerentur. ipse in Italiam profectus

LV. cognoscit per C. Marcellum consulem ¹ legiones duas ab se missas, quae ex senatus con-

sulto deberent ad bellum duci, Pompeio traditas
atque in Italia retentas esse. hoc facto quam-
quam nulli erat dubium, quidnam contra Caesarem
pararetur, tamen Caesar omnia patienda esse
statuit, quoad sibi spes aliqua relinqueretur.

Wörterverzeichnis.

A.

- A.** = Aulus.
a. d. = ante diem.
ā, ab 1. local: von, von... aus, von... weg - von einem bestimmten Punkt aus: auf der Seite, an, auf; a septentrionibus auf der Nordseite; ab duobus lateribus auf beiden Seiten, Flanken; a primo agmine iter impedire den Vortrab im Marsche aufzuhalten; a tergo im Rücken; ab labris am Rande; ab medio colle in der Mitte des Hügels; ab ramis mit den Ästen; a media fronte mitten auf der Stirne; ab infimo ganz unten - zur Bezeichnung der Trennung, des Entferntseins: von; ohne Angabe eines bestimmten Punktes: in einer Entfernung von: a milibus passuum - bei den Verben des Abhaltens von, des Schützens vor oder gegen. — 2. temporal: von... an, seit. — 3. causal: von, durch, Caesar, index 2.
- von Seiten - in Bezug auf, hinsichtlich: labore ab re frumentaria mit der Verproviantierung seine Not haben.
- abdo** 3 weggeben, daher weg schaffen, unterbringen; sich zurückziehen, verstecken.
- abiungo** 3 - abbinden, d.h. trennen, entfernen.
- abscido** cidi cīsum 3 - abschneiden, abhauen: truncos.
- absolvo** solvi solūtum 3 los machen - abmachen, fertig machen, vollenden.
- abstineo** - mit oder ohne sich enthalten: ne a mulieribus atque infantibus quidem nicht einmal Frauen und Kinder schonen, sogar an Frauen und Kindern sich vergreifen, Hand anlegen.
- abstraho** 3 wegreißen, fortschleppen; liberos ab aliquo entreißen.
- absum** - non longius bidui (erg. viā) abesse nicht weiter als zwei Tagmärsche entfernt sein - a re fern bleiben